Cette propagande qui promettait à tous, gagnés d'une manière ou d'une autre, les privilèges des croisés en Terre-Sainte, et prévoyait également des offrandes en argent<sup>93)</sup>, redoubla en octobre de la même année. Cette fois, c'est un Dominicain, Jean fils de Dominique de Eugubio, qui reçut, à quinze jours d'intervalle, cinq bulles<sup>94)</sup> qui lui confiaient la tâche de prêcher la croisade, et cette fois il n'était plus question que des Turcs seuls. D'abord, le 15 octobre, envoyant son représentant en

---

mitif qui parlait seulement des „immanissimi Turchi necnon manichei et heretici“.

<sup>92)</sup> Monum. Vaticana Hungariae, s. I, t. III, nr. 203—205 (trois bulles du 18 déc. 1391).

<sup>93)</sup> C'est pourquoï „Basilus de Troisio, canonicus Idronensis“ devait accompagner l'archevêque de Néopatras en qualité de collecteur (Reg. Vatic. 314, fol. 261v).

<sup>94)</sup> Reg. Vatic. 314, fol. 300—303 et 311/2. La deuxième, du 18 oct. (fol. 301v—302), qui l'autorise à réduire la durée du service des croisés „propter fragilitatem nature humane“, et la quatrième, du 15 oct. (fol. 303), relative aux privilèges qu'il leur pourra accorder, sont de moindre importance. Son champ d'action est indiqué dans la première, du 15 oct. (fol. 300—301v; seul le fragment relatif aux invasions turques est publié chez Raynaldus, 1394, nr. 24): „in ducatu Austrie et in aliis civitatibus, opidis, terris et locis... subditis... Alberto duci Austrie et in Marchia Tervisina“, — dans la troisième, du même jour (fol. 302—302v): „ad nonnullas Alamanie et alias partes et maxime ducatus Austrie et Marchie Tervisine et nonnullorum aliorum locorum“, — et dans la cinquième, du 30 oct. (fol. 311—312; résumé et reproduction du passage relatif aux Turcs chez Raynaldus, 1394, nr. 25): „Verum quia dignum censemus et debitum universitatem inclitam Venetorum, huiusmodi fidelibus et devotis — sicut perfertur — oppressis beneficia grandia largentem, et alias provincias infra scriptas non minus ad premissa excitari et prefatis donis et graciis premiari, idcirco predicta et alia queque per nos concessa et tibi commissa in dictis litteris contenta ad Venecias Castellane diocesis necnon ad Aquilegensem, Gradensem et Saltzburgensem provincias... extendimus per presentes“.

Allemagne et plus spécialement en Autriche, dans les pays soumis à Albert de Habsbourg et dans la marche de Treviso, Boniface IX ne constatait qu'en termes généraux que de nouvelles plaintes lui étaient parvenues de „certaines parties de la chrétienté“ envahies par l'ennemi. Le 30 octobre, le pape spécifia qu'il s'agissait surtout de la Hongrie, et il élargit le champ d'action de Jean Dominici sur la république de Venise sur la bonne volonté de laquelle il semblait compter tout particulièrement, et sur l'archevêché de Salzbourg.